令和６年度 第１号 令和６年６月３日発行

１ 千葉県支部長あいさつ
習志野健康福祉センター(習志野保健所) 田中 由佳

 このたび、令和6年度千葉県支部総会において承認をい

ただき、支部長を拝命いたしました。微力ではございます

が前年度に引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

 令和6年は、元旦に発生した能登半島地震により被災さ

れた方々に心からお見舞い申し上げます。そして被災地で

健康支援活動に御尽力された方々に深く敬意を表します。

 このたびの地域保健法等の一部改正により、統括保健師

の配置など保健師への期待が一層高まる中、時代に求めら

れる保健師の役割が担えるよう横のつながりを大切に、共

に考えていけますようどうぞよろしくお願いいたします。

２ 令和６年度千葉県支部総会開催
令和6年5月 18日（土）午前10時から、千葉市文化セ

ンター9階会議室５にて、総会を開催しました。

会員数は、57名、出席者22名、委任状提出者35名、会

員の内訳は、市町村14名、中核市10名、県31名 、看護

協会2名です。（前年度から退職等により4名減です。）

令和6年度全国保健師長会千葉県支部総会の議事は、令

和5年度活動報告及び決算報告、規約改正、令和6年度活

動計画及び予算案、役員について全て承認されました。

□□規約の改正は、行政保健師に限らず会の趣旨に賛同す

る保健師長等と同等の職にある者を会員とすることにつ

いて承認されました。また、□□令和 6 年度予算として、

県外（令和6年度は埼玉県）で開催されるブロック研修の

会場参加者の旅費を新たに計上しています。

令和６年度千葉支部役員紹介
支 部 長 田中 由佳（習志野健康福祉センター）

副支部長 児玉 一世（安房健康福祉センター)

「支部役員の皆様と一緒に皆様のお役に立てる

よう微力ながら努めてまいります。」

理   事 小倉 恵美（柏市）

「微力ながら皆様のお役に立てるよう努めてまいります。」

理  事 角田 陽子（松戸市）

「役員2年目となります。どうぞよろしくお願いします。」

理  事 佐藤 千織（習志野健康福祉センター）

「皆様のお役に立てるよう努めてまいります。引き続きよ

ろしくお願いいたします。」

理事(新) 小島 玲子（千葉県健康づくり支援課）

「微力ながら皆様のお役に立てるようやっていきたいと

思いますのでどうぞよろしくお願いいたします。」

監   事 高橋 綾（夷隅健康福祉センター）

監  事 岸 恵美子（市川健康福祉センター）

  □□□ 令和６年度千葉県支部代議員 （２名） □□□

田中 由佳 / 児玉 一世

３ 令和６年度第 1 回千葉県支部全体研修会
令和６年５月１８日 10 時 40 分～正午

（１）災害時の保健師等広域応援派遣への準備

能登半島地震で、千葉県は 1 月 8 日から 3 月 28 日まで

県及び市の混合チーム 25 班を編成し派遣を行った。大規

模避難所での活動は、輪番制で全体調整等を担う「統括自

治体」のしくみが特徴的だった。避難所では、介護ニーズ

も大きかった。（県健康づくり支援課 小島主幹より）

（２）松戸市の「こども家庭センター」の体制について

 10年前に母子保健と児童福祉が同一課に編成し、各分

野の相互理解、円滑に連携する土壌があった。令和5年度

からこども家庭センターを設置し、統括支援員の配置や

相互にシステムを閲覧できるなど整備した。保健福祉セ

ンターがポピュレーションを、親子すこやかセンターが

ハイリスクを担当し機能強化をしている。

（こども家庭センター 角田母子保健担当室長より）

□□□２つの御報告とも関心が高く

「とても参考になった」と大変好評でした。□□□

４ 令和６年度第２回千葉県支部全体研修会

は冬ごろ開催を計画しています

講師・内容等御希望がありましたら理事まで御連絡くだ

さい。開催方法は、講師と調整のうえ、ハイブリッドでの

開催を検討したいと思います。

５ 南関東・東京ブロック研修会

令和6年10月 5日（土）13時 45分～16時 30分

会場：埼玉県民健康センター(最寄駅：浦和駅)

講師は、小国士朗 氏(一社注文をまちがえる料理店

常任理事)に決定しています。 乞うご期待！

（参考HP）http://www.mistakenorders.com/

６ 令和５年度全国保健師長研修会は、
福井県で開催されます

 令和6年 11月 8日(金) 福井県を会場にハイブリッド

形式で開催される予定です。

 令和 6 年度の全国保健師長会活動方針は、
変わりゆく地域の健康課題に対峙する公衆衛
生看護活動の展開～「誰ひとり取り残されな
い」保健師活動の転換期を仲間とともに乗り越
える～ です。今後とも本会へのご理解、ご協
力をいただけますようどうぞよろしくお願い
いたします。        (文責 田中)